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XII CUATRIMESTRE

AL COMPLETAR EL VI CUATRIMESTRE, 94 CRÉDITOS. RECIBIRÁ TÍTULO DE TÉCNICO EN LOGÍSTICA INTERNACIONAL
REQUISITO DE GRADO: DE ACUERDO A LAS NORMATIVAS DEL DISEÑO CURRICULAR Y REGLAMENTOS 
INSTITUCIONAL. 

LOG0101 INTRODUCCIÓN A LA LOGÍSTICA 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

LOG0102 ESPAÑOL 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

LOG0103 HISTORIA DE PANAMÁ 16 0 16 16 0 16 32 2 NINGUNO

LOG0104 EDUCACIÓN AM BIENTAL 16 0 16 16 0 16 32 2 NINGUNO

LOG0105 GEOGRAFÍA DE PANAMÁ 16 0 16 16 0 16 32 2 NINGUNO

LOG0106 PRINCIPIOS DE ADM INISTRACIÓN 16 0 16 32 0 32 48 3 NINGUNO

LOG0107 INGLÉS I 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

SUB T OT A L 112 0 112 112 96 208 320 17

LOG0108 CONTABILIDAD GENERAL 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

LOG0109 M ATEM ÁTICA BÁSICA 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

LOG0110 INGLÉS II 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0107

LOG0111 PRINCIPIOS DE ECONOM ÍA 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

LOG0112 TRANSPORTE MARÍTIMO 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

LOG0113 COM ERCIO INTERNACIONAL 16 0 16 16 0 16 32 2 LOG0101

SUB T OT A L 96 0 96 64 160 224 320 15

LOG0114 INGLÉS III 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0110

LOG0115 ESTADÍSTICA 16 0 16 0 32 32 48 2 LOG0109

LOG0116 CONTABILIDAD DE COSTOS 16 0 16 32 0 32 48 3 LOG0108

LOG0117 ADMINISTRACIÓN II 16 0 16 32 0 32 48 3 LOG0106

LOG0118 SISTEM AS I 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

LOG0119 TRANSPORTE Y DISTRIBUCIÓN 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0112

SUB T OT A L 96 0 96 96 128 224 320 16

LOG0120 SISTEM AS II 16 0 16 0 32 32 48 2 LOG0118

LOG0121 INGLÉS IV 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0114

LOG0122 M ETODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 16 0 16 16 0 16 32 2 NINGUNO

LOG0123 M ANEJO DE DOCUM ENTOS COM ERCIALES 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

LOG0124 M ERCADOTECNIA 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

LOG0125 ALM ACENAM IENTO Y GESTIÓN DE STOCK 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0119

SUB T OT A L 96 0 96 64 160 224 320 15

LOG0126 TRANSPORTE TERRESTRE 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0119

LOG0127 IM PORTACIONES Y EXPORTACIONES 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0119

LOG0128 SISTEM A DE GESTIÓN DE CALIDAD 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

LOG0129 TRÁFICO MARÍTIMO 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0119

LOG0130 NORMATIVAS PARA LAS OPERACIONES
LOGÍSTICAS 16 0 16 0 32 32 48 2 LOG0101

LOG0131 SEGUROS 16 0 16 16 0 16 32 2 NINGUNO

SUB T OT A L 96 0 96 64 160 224 320 15

LOG0132 TRANSPORTE AÉREO 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0126

LOG0133 ABASTECIM IENTO Y GESTIÓN DE PROVEEDORES 16 0 16 32 0 32 48 3 LOG0125

LOG0134 ÉTICA PROFESIONAL 16 0 16 16 0 16 32 2 NINGUNO

LOG0135 EM BALAJES, ENVASES Y M ARCAS 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO

LOG0136 TRANSPORTE INTERM ODAL 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0112

LOG0137 OPERACIONES Y SERVICIOS PORTUARIOS 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0129

SUB T OT A L 96 0 96 96 128 224 320 16

T OT A LES 592 0 592 496 832 1344 1920 94

LOG0138 POLÍTICAS DE NEGOCIACIÓN Y 
COMERCIALIZACIÓN 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO

LOG0139 ECONOMÍA DEL TRANSPORTE 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0111

LOG0140 SISTEM AS DE TRANSPORTE Y M OVIM IENTO DE 
CARGA 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0130

LOG0141 DERECHO LABORAL 16 0 16 16 0 16 32 2 NINGUNO

LOG0142 SALUD OCUPACIONAL Y SEGURIDAD INDUSTRIAL 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0128

LOG0143 GESTIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS 16 0 16 16 0 16 32 2 LOG0122

SUB T OT A L 96 0 96 96 128 224 320 16

LOG0144 OPERACIONES DEL CANAL DE PANAMÁ 16 0 16 48 0 48 64 4  NINGUNO 

LOG0145 TRANSPORTE M ULTIM ODAL I 16 0 16 48 0 48 64 4 LOG0112

LOG0146 ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUM ANOS 16 0 16 16 0 16 32 2 LOG0141

LOG0147 INGLÉS V 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0121

LOG0148 MANIPULACIÓN DE MERCANCÍAS PELIGROSAS 16 0 16 32 32 64 80 4 LOG0140

SUB T OT A L 80 0 80 160 64 224 304 17

LOG0149 INGLÉS VI 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0147

LOG0150 LEGISLACIÓN ARANCELARIA Y RESTRICCIONES 16 0 16 32 0 32 48 3  NINGUNO 

LOG0151 TRANSPORTE M ULTIM ODAL II 16 0 16 48 0 48 64 4 LOG0145

LOG0152 FUNDAM ENTOS DE PSICOLOGÍA 16 0 16 32 0 32 48 3 NINGUNO  

LOG0153 PRIM EROS AUXILIOS 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0142

LOG0154 HISTORIA DE LAS RELACIONES DE PANAMÁ CON 
ESTADOS UNIDOS 16 0 16 0 0 0 16 1 NINGUNO  

SUB T OT A L 96 0 96 144 64 208 304 17

LOG0155 EM PRENDIM IENTO 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO  

LOG0156 CARGAS Y CONTENEDORES 16 0 16 32 32 64 80 4 LOG0148

LOG0157 LOGÍSTICA PORTUARIA 16 0 16 32 0 32 48 3 LOG0137

LOG0158 SEGURIDAD DE LA CADENA LOGÍSTICA 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0151

LOG0159 INGLÉS VII 16 0 16 16 32 48 64 3 LOG0149

SUB T OT A L 80 0 80 112 128 240 320 16

LOG0160 PRÁCTICA PROFESIONAL 16 0 16 0 160 160 176 6 I-X CUATRIM ESTRE

SUB T OT A L 16 0 16 0 160 160 176 6

LOG0161 OPCIÓN DE GRADO: TESIS, ASIGNATURAS DE 
ESPECIALIZACIÓN  O PRUEBA DE SUFICIENCIA 16 0 16 144 32 176 192 11 TODAS LAS MATERIAS 

SUB T OT A L 16 0 16 144 32 176 192 11

T OT A LES 976 0 976 1152 1408 2576 3536 177



Virtual

Modalidad de Estudio Ofertada

A distancia:
(semipresencial y virtual)

Duración

12 Cuatrimestres
4 años

Observación:
Cada sede cuenta con una jornada de clase diferente.

LOG0101 INTRODUCCIÓN A LA LOGÍSTICA 32 32 64 3

LOG0102 ESPAÑOL 16 32 48 2

LOG0103 HISTORIA DE PANAMÁ 32 0 32 2

LOG0104 EDUCACIÓN AMBIENTAL 32 0 32 2

LOG0105 GEOGRAFÍA DE PANAMÁ 32 0 32 2

LOG0106 PRINCIPIOS DE ADMINISTRACIÓN 48 0 48 3

LOG0107 INGLÉS I 32 32 64 3

SUBTOTAL 224 96 320 17

LOG0108 CONTABILIDAD GENERAL 32 32 64 3

LOG0109 MATEMÁTICA BÁSICA 16 32 48 2

LOG0110 INGLÉS II 32 32 64 3

LOG0111 PRINCIPIOS DE ECONOMÍA 16 32 48 2

LOG0112 TRANSPORTE MARÍTIMO 32 32 64 3

LOG0113 COMERCIO INTERNACIONAL 32 0 32 2

SUBTOTAL 160 160 320 15

LOG0114 INGLÉS III 32 32 64 3

LOG0115 ESTADÍSTICA 16 32 48 2

LOG0116 CONTABILIDAD DE COSTOS 48 0 48 3

LOG0117 ADMINISTRACIÓN II 48 0 48 3

LOG0118 SISTEMAS I 16 32 48 2

LOG0119 TRANSPORTE Y DISTRIBUCIÓN 32 32 64 3

SUBTOTAL 192 128 320 16

LOG0120 SISTEMAS II 16 32 48 2

LOG0121 INGLÉS IV 32 32 64 3

LOG0122 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 32 0 32 2

LOG0123 MANEJO DE DOCUMENTOS COMERCIALES 16 32 48 2

LOG0124 MERCADOTECNIA 32 32 64 3

LOG0125 ALMACENAMIENTO Y GESTIÓN DE STOCK 32 32 64 3

SUBTOTAL 160 160 320 15

LOG0126 TRANSPORTE TERRESTRE 32 32 64 3

LOG0127 IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES 32 32 64 3

LOG0128 SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD 16 32 48 2

LOG0129 TRÁFICO MARÍTIMO 32 32 64 3

LOG0130
NORMATIVAS PARA LAS OPERACIONES 
LOGÍSTICAS

16 32 48 2

LOG0131 SEGUROS 32 0 32 2

SUBTOTAL 160 160 320 15

LOG0132 TRANSPORTE AÉREO 32 32 64 3

LOG0133 ABASTECIMIENTO Y GESTIÓN DE PROVEEDORES 48 0 48 3

LOG0134 ÉTICA PROFESIONAL 32 0 32 2

LOG0135 EMBALAJES, ENVASES Y MARCAS 16 32 48 2

LOG0136 TRANSPORTE INTERMODAL 32 32 64 3

LOG0137 OPERACIONES Y SERVICIOS PORTUARIOS 32 32 64 3

SUBTOTAL 192 128 320 16

TOTALES PARA EL TÉCNICO 1088 832 1920 94

LOG0138 POLÍTICAS DE NEGOCIACIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 32 32 64 3

LOG0139 ECONOMÍA DEL TRANSPORTE 32 32 64 3

LOG0140
SISTEMAS DE TRANSPORTE Y MOVIMIENTO DE 
CARGA

32 32 64 3

LOG0141 DERECHO LABORAL 32 0 32 2

LOG0142 SALUD OCUPACIONAL Y SEGURIDAD INDUSTRIAL 32 32 64 3

LOG0143 GESTIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS 32 0 32 2

SUBTOTAL 192 128 320 16

LOG0149 INGLÉS VI 32 32 64 3

LOG0150 LEGISLACIÓN ARANCELARIA Y RESTRICCIONES 48 0 48 3

LOG0151 TRANSPORTE MULTIMODAL II 64 0 64 4

LOG0152 FUNDAMENTOS DE PSICOLOGÍA 48 0 48 3

LOG0153 PRIMEROS AUXILIOS 32 32 64 3

LOG0154
HISTORIA DE LAS RELACIONES DE PANAMÁ CON 
ESTADOS UNIDOS

16 0 16 1

SUBTOTAL 240 64 304 17

LOG0144 OPERACIONES DEL CANAL DE PANAMÁ 64 0 64 4

LOG0145 TRANSPORTE MULTIMODAL I 64 0 64 4

LOG0146 ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS 32 0 32 2

LOG0147 INGLÉS V 32 32 64 3

LOG0148 MANIPULACIÓN DE MERCANCÍAS PELIGROSAS 48 32 80 4

SUBTOTAL 240 64 304 17

LOG0155 EMPRENDIMIENTO 32 32 64 3

LOG0156 CARGAS Y CONTENEDORES 48 32 80 4

LOG0157 LOGÍSTICA PORTUARIA 48 0 48 3

LOG0158 SEGURIDAD DE LA CADENA LOGÍSTICA 32 32 64 3

LOG0159 INGLÉS VII 32 32 64 3

SUBTOTAL 192 128 320 16

LOG0160 PRÁCTICA PROFESIONAL 16 160 176 6

SUBTOTAL 16 160 176 6

LOG0161
OPCIÓN DE GRADO: TESIS, ASIGNATURAS DE 
ESPECIALIZACIÓN  O PRUEBA DE SUFICIENCIA 

160 32 192 11

SUBTOTAL 160 32 192 11

TOTALES 2128 1408 3536 177

T H H P

T OT A L 
D E 

H OR AS

P R ERR EQUISIT OSC R .

H OR A S

A B R EV -
C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

I CUATRIMESTRE II CUATRIMESTRE

T H H P

T OT A L 
D E 

H OR AS

P R ERR EQUISIT OSC R .

H OR A S

A B R EV -
C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

III CUATRIMESTRE

T H H P

T OT A L 
D E 

H OR AS

P R ERR EQUISIT OSC R .

H OR A S

A B R EV -
C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

IV CUATRIMESTRE

T H H P

T OT A L 
D E 

H OR AS

P R ERR EQUISIT OSC R .

H OR A S

A B R EV -
C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

V CUATRIMESTRE

T H H P

T OT A L 
D E 

H OR AS

P R ERR EQUISIT OSC R .

H OR A S

A B R EV -
C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

VI CUATRIMESTRE

T H H P

T OT A L 
D E 

H OR AS

P R ERR EQUISIT OSC R .

H OR A S

A B R EV -
C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

VII CUATRIMESTRE

T H H P

T OT A L 
D E 

H OR AS

P R ERR EQUISIT OSC R .

H OR A S

A B R EV -
C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

VIII CUATRIMESTRE

T H H P

T OT A L 
D E 

H OR AS

P R ERR EQUISIT OSC R .

H OR A S

A B R EV -
C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

IX CUATRIMESTRE

T H H P

T OT A L 
D E 

H OR AS

P R ERR EQUISIT OSC R .

H OR A S

A B R EV -
C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

X CUATRIMESTRE

T H H P

T OT A L 
D E 

H OR AS

P R ERR EQUISIT OSC R .

H OR A S

A B R EV -
C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

XI CUATRIMESTRE

T H H P

T OT A L 
D E 

H OR AS

P R ERR EQUISIT OSC R .

H OR A S

A B R EV -
C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

T H H P

T OT A L 
D E 

H OR AS

C R .

H OR A S

A B R EV -
C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

XII CUATRIMESTRE

T H H P

T OT A L 
D E 

H OR AS

P R ERR EQUISIT OSC R .

H OR A S

A B R EV -
C ÓD IGO D EN OM IN A C IÓN

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

LOG0107

NINGUNO

NINGUNO

LOG0101

LOG0110

LOG0109

LOG0108

LOG0106

NINGUNO

LOG0112

LOG0118

LOG0114

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

LOG0119

LOG0119

LOG0119

NINGUNO

LOG0119

LOG0101

NINGUNO

LOG0126

LOG0125

NINGUNO

NINGUNO

LOG0112

LOG0129

NINGUNO

LOG0111

LOG0130

NINGUNO

LOG0128

LOG0122

 NINGUNO 

LOG0112

LOG0141

LOG0121

LOG0140

LOG0147

 NINGUNO 

LOG0145

NINGUNO  

LOG0142

NINGUNO  

NINGUNO  

LOG0148

LOG0137

LOG0151

LOG0149

I-X CUATRIM ESTRE TODAS LAS MATERIAS 

AL COMPLETAR EL VI CUATRIMESTRE, 94 CRÉDITOS. RECIBIRÁ TÍTULO DE TÉCNICO EN LOGÍSTICA INTERNACIONAL
REQUISITO DE GRADO: DEACUERDO A LAS NORMATIVAS DEL DISEÑO CURRICULAR Y REGLAMENTOS 
INSTITUCIONAL. 

Detalles de siglas:
TH: Total de Horas

HP: Horas Prácticas
CR: Créditos

SEDES

Sede Provincia de Panamá
264-9908

Sede Santiago Edificio A
998-0363

Nocturno: 6:00 p.m. – 9:45 p.m.
Lunes a viernes 

(sujeto a programación). 
Sabatino: 7:00 a.m. – 1:00 p.m.
Sabatino: 1:00 p.m. – 7:00 p.m.

Domingo: 8:00 a.m. – 2:00 p.m.
Sabatino: 1:00 p.m. – 7:00 p.m.

HORARIO DE CLASES

ESTA CARRERA SE OFERTA 
EN MODALIDAD A DISTANCIA:

Semipresencial

Virtual
Encuentro sincrónico y asincrónico.


